físicas, será calculado de acordo com tabela progressiva anual, correspondente à soma das 
tabelas progressivas mensais vigentes nos meses de cada ano-calendário.

De  acordo  com  a  Lei  nº  11.482/2007,  a  quantia  por  dependente,  para  efeito 
de dedução no cálculo do Imposto de Renda, será de:

a) R$ 137,99 (cento e trinta e sete reais e noventa e nove centavos), para o  ano- 
calendário de 2008;
b)  R$  144,20  (cento  e  quarenta  e  quatro  reais  e  vinte  centavos),  para  o  ano- 
calendário de 2009;
c) R$ 150,69 (cento e cinqüenta reais e sessenta e nove centavos), a partir do ano-
calendário de 2010;

10 – HIPÓTESE DE INCIDÊNCIA E FATO GERADOR DO IMPOSTO DE RENDA

HIPÓTESE DE INCIDÊNCIA FATO GERADOR